Alius locus

Alius locus est Hieremie .x. Scio Domine, quoniam non est hominis uia eius, nec ullius est, ut ambulet & dirigat gressus suos. Hunc locum dicit, magis pertinere ad euentum rerum letarum, quam ad potestatem liberi arbitrij. Hic iterum Diatribe cū fiducia glosam affert, pro ut uisum est, tanquam scriptura sit sub iure suo plenissimo. Ut autem Prophetæ sensum & intentum consideraret, quid opus erat tantæ authoritatis uiro? Sat est, Erasmus dicit, ergo sic est. Hac libidine glossandi permessa aduersarijs, quid est quod non obtineant? Doceat igitur ex ipsius sermonis serie hanc glosam, & credemus. Nos autem docemus ex ipsa serie, Prophetam cum uideret sese frustra docere impios tanta instantia, simul intelligit, uerbum suum nihil ualere, nisi Deus intus doceat, atq; ideo non esse in manu hominis audire & bonum uelle. Hoc animaduerso, Dei iudicio territus, petit, ut corrigat eum in iudicio, si omnino corrigi debet, & non tradatur cum impijs sub iram Dei, quos sinit indurari & incredulos manere. Sed si negamus tamen locum de euentis rerum tristium & letarum intelligi, quid si hæc ipsa glosa fortissime subuertat liberum arbitrium? Fingitur quidem hoc nouum effugium, ut rudes & inertes falsi, putent esse satisfactum, sicut illi faciunt effugio illo de necessitate consequentiæ. Non uident enim, quomodo multo magis irretiantur & capiuntur istis effugijs, adeo

auertunt  
 rerum  
 porale.  
 Obsecr  
 lestis.  
 An libe  
 tinere,  
 retiner  
 & pot  
 mus: P  
 homo a  
 multo  
 dum ni  
 Quam  
 tm hor  
 & pr  
 fidicas  
 tæ aut  
 ror De  
 fieri,  
 dit, eu  
 De  
 bitrium  
 posse  
 interin  
 mus q  
 spectu

uertuntur nouis istis uocabulis. Si itaque euentus  
 rerum istarum non est in manu nostra, quæ sunt tem-  
 porales & quibus homo dominus constituitur Gen. 1.  
 Obsecro, quomodo erit in manu nostra res illa cœ-  
 lestis, gratia Dei, quæ in solius arbitrio Dei pendet?  
 An liberi arbitrij conatus potest salutem æternam ob-  
 tinere, qui non potest obulum, imò nec pilum capitis  
 retinere? Non est nobis potestas obtinenda creaturæ,  
 & potestas erit obtinendi creatoris? Quid insani-  
 mus? Pertinet igitur id multo maxime ad euentus, quod  
 homo ad bonum uel ad malum nititur, quia utrobique  
 multo magis fallitur & minus libertatis habet, quam  
 dum nititur ad pecuniam uel gloriam uel uoluptatem.  
 Quam pulchre igitur euasit hæc glosa, quæ libertatem  
 hominis negat in paruulis & creatis euentibus,  
 & prædicat eam in summis & diuinis euentibus. Ac  
 si dicas, Codrus non potest staterem persoluere, po-  
 test autem infinita milia aureorum persoluere. Et mi-  
 nor Diatriben, quæ illud Viglephi, omnia necessario  
 fieri, adeo persecuta hæctenus, nunc ipsamet conce-  
 dit, euenta esse necessaria nobis.

Deinde si maxime torqueas (ait) ad liberum ar-  
 bitrium, nemo non fatetur, absq; gratia Dei neminem  
 posse rectum uitæ cursum tenere, Nihilominus tamen  
 interim amittimur & ipsi pro uiribus, quia ora-  
 mus quotidie, Dirige Domine Deus meus in con-  
 spectu tuo uiam meam. Qui petit auxilium, non  
 deponit

deponit conatum. Nihil putat Diatribe referre, quid respondeat, modo non taceat & aliquid dicat, tum satisfactum uult uideri, adeo confidit auctoritate sua. Probandum fuit, an nos uiribus nostris nitamur, & probat, quod orans aliquid conetur, Obsecro, an nos irridet? an ludificatur Papistas? Qui orat, spiritus orat, imò spiritus ipse in nobis orat, Ro. 8. Quomodo igitur per conatum spiritus sancti probatur potestas liberi arbitrij? An eadem res est lib. arb. & spiritus sanctus apud Diatriben? An disputamus nunc, quid spiritus possit? Relinquit igitur locum istum Hieremie mihi intactum Diatribe, atq; inuictum, solumq; id sui capitis affert glossema, Nos etiam amittimur uiribus. Et huic cogetur Lutherus credere, modo uelit.

Item illud Prouerbi. 16. Hominis est preparare cor, Domini autem gubernare linguam. Etiam ad euenta rerum dicit pertinere, quasi hoc suo proprio dicto sine auctoritate alia satis sit nobis factum. Et facit sane nimio satis, quod concesso sensu de euentis rerum, nos plane uicinus secundum ea, quæ proxime diximus, quod cum libertas arbitrij in rebus & operibus nostris nulla est, multo magis nulla est in rebus & operibus diuinis. Sed acumen eius uide, Quomodo est hominis preparare cor, quum Lutherus affirmet omnia necessitate geri? Respondeo, quum euenta rerum non sint in potestate nostra, ut tu dicis, quomodo est hominis res gerere? Quod mihi responde-  
deris, tibi

deris, tibi responsum habe. Imò ideo maxime operan-  
 dum est, quia incerta nobis sunt omnia futura, ut Ec-  
 clesiastes ait, Mane semina semen tuum & uespere non  
 cesses, quia nescis an hoc uel illud sit oriturum. Nobis  
 inquam sunt incerta cognitione, sed necessaria euentu.  
 Necessitas nobis timorem Dei inculcit, ne presumamus  
 & securi simus. Incertitudo uero fiduciam parit, ne  
 desperemus. Redit uero ad ueterem suam cantilenam,  
 quod in libro Proverbiorum multa dicuntur pro lib.  
 arbi. quale est illud, Reuela Domino opera tua, Au-  
 dis (inquit) opera tua? Scilicet, quod multa sint in  
 eo libro uerba imperatiua & coniunctiua, item pro-  
 nomina secundae personae, his enim fundamentis pro-  
 batur libertas arbitrij, ut Reuela, ergo potes reuela-  
 re, opera tua, ergo tu facis ea, Sic illud, ego sum Deus  
 tuus, intelliges, id est, tu facis me Deum tuum, Fides  
 tua te saluum fecit, Audis tua? expone sic, Tu facis fi-  
 de. n. tum probasti lib. arbitrium. Non hic irrideo,  
 sed ostendo Diatribe serium non esse in hac causa.